
Oggetto:  affidamento diretto in urgenza del rifacimento della centrale di produzione dell'aria
medicale del Presidio Ospedaliero di Seregno, approvazione preventivo di spesa e nomina del
Responsabile Unico del Procedimento, 

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Fert Alvino 
Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 701 del 21-07-2022 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Chiara Milliaccio (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Giovanni Monza 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  affidamento diretto in urgenza del rifacimento della centrale di produzione dell'aria
medicale del Presidio Ospedaliero di Seregno, approvazione preventivo di spesa e nomina del
Responsabile Unico del Procedimento, 

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la Deliberazione Aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni mobili, immobili e mobili registrati;
DATO ATTO che, di conseguenza, a far data dal 1 gennaio 2021 la ASST della Brianza è subentrata
nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente alP.O. di Desio
e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST; 

PREMESSO che il Presidio Ospedaliero di Seregno, sito in via Giuseppe Verdi n. 2 è dotato di una
centrale di produzione di aria medicale “a compressori” a servizio dell’intero Presidio;

DATO ATTO che i reparti di neuroriabilitazione, pneumoriabilitazione e cardioriabilitazione sono
dotati delle prese di erogazione dell’aria compressa la quale è utilizzata dai diversi reparti secondo
le necessità terapeutiche specifiche dei pazienti;

APPURATO  che  il  reparto  di  pneumoriabilitazione  utilizza  l’aria  compressa  in  maniera
continuativa al fine di garantire, ai diversi pazienti, lo svolgimento di terapie aerosoliche; 

VALUTATO di non ritenere conveniente, in funzione degli attuali consumi rilevati nel Presidio,
ricorrere allo smantellamento della produzione in loco dell’aria medicale mediante la collocazione
di “pacchi bombole”;

CONSIDERATO  che  l’approvvigionamento  di  aria  compressa  per  uso  sanitario  deve  essere
assicurato mediante la  presenza di  due compressori  funzionanti  in modo alternato oltre  a  delle
bombole (“pacchi bombola”) che costituiscono la cosiddetta “terza fonte” che, in caso di guasti o
altri inconvenienti, garantisce l’approvvigionamento di quanto necessario ai reparti;

PRESO ATTO che, nel corso degli ultimi mesi, si sono riscontrati malfunzionamenti ad entrambi i
compressori i quali, in considerazione delle ore di esercizio effettuate (circa 9 ore al giorno per circa
20  anni)  non  assicurano  l’affidabilità  di  funzionamento  necessaria  in  un  contesto  sanitario
riabilitativo come quello di Seregno;

DATO  ATTO  che  in  data  20/07/2022  a  seguito  di  un  guasto  contemporaneo  ad  entrambi  i
compressori  è  stato  necessario  garantire  l’approvvigionamento  di  aria  medicale  mediante
l’esclusivo utilizzo di “pacchi bombole”;

VERIFICATO  che  l’intervento  manutentivo  eseguito  in  data  20/07/2022  è  stato  in  grado  di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



permettere la riattivazione di un compressore mediante il recupero di alcune componentistiche sulla
macchina “gemella” assicurando al  Presidio la fornitura di aria con produzione in  loco,  oltre a
garantire la presenza della terza fonte nel caso si riscontrasse un ulteriore guasto;

PRESO  ATTO  che,  a  seguito  di  richiesta,  sono  pervenuti  all’attenzione  della  UOC  Tecnico
Patrimoniale le seguenti proposte per l’esecuzione dei lavori necessari al rifacimento della centrale
di produzione dell’aria medicale

- proposta di rifacimento completo della centrale aria medicale del PO di Seregno compresa
l’esecuzione degli impianti elettrici, collaudo e marcatura CE della società Medes SRL con
sede in via  Rosselli n. 8 a Settimo Milanese, per un importo di € 43.352,21 oltre Iva;

- proposta  di  rifacimento  completo  della  centrale  aria  medicale  del  PO  di  Seregno
comprensiva  del  collaudo,  della  marcatura  CE  ed  esclusa  l’esecuzione  degli  impianti
elettrici, della società Sapio Life SRL con sede in via Silvio Pellico n. 48 a Monza, per un
importo di € 52.000,00 oltre Iva;

DATO ATTO che la UOC Tecnico Patrimoniale ha valutato analoghe, dal punto di vista tecnico e
prestazionale, le proposte pervenute;

VALUTATO che l’importo indicato dalla società Medes SRL è inferiore a quello preventivato dalla
società Sapio Life SRL, dal quale sono inoltre esclusi i collegamenti elettrici;

CONSIDERATA la necessità di procedere con urgenza alla sostituzione dei compressori esistenti e
al contestuale adeguamento alla normativa attuale della centrale di produzione di aria medicale;

VISTA la possibilità stabilita dal D.L. n. 77 del 31/05/2021 che,  fino alla data del 30/06/2023,
consente l’affidamento diretto di lavori per importi fino a € 150.000,00;

VISTA la proposta n. 701/2022 del Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale, con valore di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento; 

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n.502/92 s.m.i.;

DELIBERA

1) di prendere atto delle valutazioni e considerazioni effettuate dalla UOC Tecnico Patrimoniale e
riportate nella premessa del presente atto;

2) di  confermare  la  necessità  di  procedere  al  rifacimento  della  centrale  di  produzione  di  aria
medicale  compressa  del  Presidio  Ospedaliero  di  Seregno  che  si  considera  necessaria,  in
particolare,  per  garantire  le  svolgimento  delle   terapie  aerosoliche  del  reparto  di
pneumoriabilitazione;

3) di  approvare  il  preventivo  di  importo  pari  a  €  43.352,21 oltre  Iva  22% (€  52.889,70  Iva
compresa) proposto dalla società società Medes SRL con sede in via Rosselli n. 8 a Settimo
Milanese che, in data 28/07/2022, ha presentato un’offerta per l’esecuzione degli interventi di
rifacimento completo della centrale con contestuale adeguamento normativo;

4) di nominare Responsabile Unico Del Procedimento della presente procedura l’arch. Fert Alvino
in qualità di Dirigente della UOC Tecnico Patrimoniale;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



5) di  disporre  per  l’esecuzione  dell’intervento  stabilito  dal  presente  atto,  l’utilizzo  dei
finanziamento previsti dalla DGR XI/5970 DEL 14/02/2022 (fondi indistinti);

6) di  prendere  atto  che,  dall’adozione  del  presente  provvedimento,  discendono  oneri  a  carico
dell’Azienda come di seguito riportato;

Bil. Ser. Conto Descrizione Finanziamento 2022
SAN TEC 01.20.800.002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2204188IND/TEC € 52.889,70

7) di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione alle
UU.OO. interessate;

8) di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai  sensi  dell'art.  l7  -  comma  6  -  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2009,  n.  33,  come
modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà
pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

9) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del presente atto è l’Ing.
Massimiliano  Mastroianni  in  qualità  di  Responsabile  della  U.O.C  Tecnico  Patrimoniale  e
Responsabile dell’istruttoria è l’arch. Fert Alvino Dirigente presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-09-29T10:03:21+0200
	MARCO TRIVELLI c2adb0368eb9bd12dac9cd09f3901dbfc5b0e834


		2022-09-29T10:03:42+0200
	protocollo




